
COMUNE DI SAN CASCIANO DEI BAGNI
Provincia di Siena

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

n° 7 del 25-02-2016

AREA LAVORI PUBBLICI
Responsabile:  Marcellini Elisabetta

Oggetto: Lavori di rifacimento di un tratto di muro in Via Piana - II° Stralcio

IL RESPONSABILE

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Vista la Deliberazione del C.C. n. 32 del 01/10/2015 con la quale il Comune di San Casciano dei 
Bagni ha approvato il nuovo Statuto dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese di cui alla Delibe-
razione della Giunta dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese n. 48 /2015;

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese approvato con Deliberazione Consilia-
re  n.  29 del  09/11/2015,  divenuto  esecutivo  dal  12/12/2015 e  pubblicato  sul  BURT n.  51 del 
22/12/2015 Suppl. 175 Parte II;

Vista  la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valdichiana Senese n. 74 del 
22/12/2015 avente ad oggetto “Nuovo organigramma dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese” 
in relazione alle gestioni associate obbligatorie dei piccoli Comuni;

Vista la Deliberazione del C.C. n. 45 del 28/12/2015 con la quale il Comune di San Casciano dei 
Bagni determina dal 01/01/2016 l’effettivo esercizio delle funzioni e dei servizi in forma associata di 
cui all’art. 7 comma 2 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese;

Vista la Deliberazione della G.C. n. 106 del 28/12/2015 con la quale il Comune di San Casciano 
dei Bagni prende atto del nuovo organigramma dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese conte-
nente le previsioni relative alla organizzazione dei servizi fondamentali da esercitare, come previ-
sto dall’art. 7 del nuovo Statuto dell’Unione, mettendo contestualmente a disposizione per il con-
creto esercizio delle funzioni dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese, il personale dipendente 
avente categoria D;

Vista altresì la Deliberazione della G.C. n. 135 del 29/12/2015 con la quale il Comune di Cetona 
prende atto del nuovo organigramma dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese contenente le 
previsioni relative alla organizzazione dei servizi fondamentali da esercitare, come previsto dall’art. 
7 del nuovo Statuto dell’Unione, mettendo contestualmente a disposizione per il concreto esercizio 
delle funzioni dell’Unione dei Comuni Valdichiana Senese, il personale dipendente avente catego-
ria D;

Vista  la Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni della Valdichiana Senese n. 81 del 
30/12/2015 con la quale sono stati individuati i dipendenti dei Comuni aventi categoria giuridica D 
con assegnazione delle aree di competenza per materia e territorio per i Comuni partecipanti;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione Comuni Valdichiana Senese n. 5 del 08/01/2016 con il 

Determinazione n. 7 del 25.02.0216 Pagina 1 di 4



quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio della gestione associata dell'Area 
Lavori Pubblici per i Comuni di Cetona e San Casciano dei Bagni fino al 31/03/2016 salvo il regime 
di prorogatio di cui al D.L. 293/1994;

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione della Giunta dell’Unione 
dei Comuni della Valdichiana Senese n. 31 del 17/05/2011;

Attesa la propria competenza in attuazione del Decreto n. 5/2016 sopra richiamato;

Vista la  Deliberazione  della  G.C.  n.  33  del  06.03.2008  con  la  quale  è  stato  conferito  all’Ing. 
Giacomo Mori  l’incarico professionale per la progettazione, la direzione dei lavori, il coordinamento 
per la sicurezza e la contabilità relativi alla “Sistemazione di Via Piana con scarpate e marciapiedi”, 
giusta Determinazione del Responsabile Tecnico n. 124 del 24.06.2008 e Disciplinare d’incarico 
Rep. 949 del 04/07/2008;

Vista la D.U.T. n° 156 del 25/11/2014 con la quale sono stati affidati alla Ditta OR.MA. Snc i lavori 
relativi al rifacimento di un primo tratto del muro lungo Via Piana interessato in parte da un crollo  
sull’adiacente strada e per il quale si è reso necessario attivare un intervento urgente di ripristino 
dello  stesso  al  fine  di  salvaguardare  la  pubblica  incolumità  e  garantire  la  viabilità  di  accesso 
pedonale e veicolare alla Frazione di Palazzone;

Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere con il rifacimento del tratto finale 
del muro;
Vista la Deliberazione della G.C. n. 80 del 26/10/2015 con la quale sono stati approvati il progetto 
preliminare e definitivo relativo ai lavori di:  Rifacimento di un tratto di muro in Via Piana a  
Palazzone II° Stralcio  ammontante a € 52.000,00 ripartiti  in € 38.400,00 per lavori  (di  cui  €. 
600,00 per oneri di sicurezza)  e in € 13.600,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Dato atto che Responsabile del procedimento è il Geom. Riccardo Fè; 

Vista la Determinazione del Responsabile Tecnico n. 131 del 28/10/2015 con la quale è stato 
approvato il progetto esecutivo del suddetto intervento per l’importo complessivo di  € 52.000,00 
ripartiti in € 38.400,00 per lavori (di cui €. 600,00 per oneri di sicurezza)  e in € 13.600,00 per  
somme a disposizione dell’Amministrazione;

Vista la D.U.T. n. 132 del 28/10/2015 con la quale è stata approvata la procedura di gara per la 
scelta del contraente cui aggiudicare l’appalto dei lavori di “Lavori di Rifacimento di un tratto di  
muro in Via Piana a Palazzone II° Stralcio”, in applicazione dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs n° 
163/2006 con procedura negoziata prevista dall’art. 57 comma 6 del D. Lgs. n° 163/2006, con il 
criterio dell’applicazione del prezzo più basso mediante ribasso sull'elenco dei prezzi  posto a base 
d'asta e con contratto da stipulare a misura,  ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. a)  del D. Lgs. n° 
163/2006;

Visto che con verbale in data 29.12.2015  la Commissione di gara ha provvisoriamente aggiudica-
to l’appalto dei lavori all’Impresa Meloni Federigo con sede in San Casciano dei Bagni (SI) per 
l’importo contrattuale di € 30.840,00 + IVA 10% al netto del ribasso d’asta del 20,00% e compresi 
gli oneri di sicurezza non assoggettati al ribasso;

Determinazione n. 7 del 25.02.0216 Pagina 2 di 4



Visto  che sulla Ditta  Meloni Federigo sono stati positivamente verificati sia i requisiti di Ordine 
Generale di cui all’Art. 38 del D. Lgs 163/2006 che i requisiti di Ordine Speciale di cui all’Art. 90 del 
DPR 207/2010;

Constatato che per l’appalto in questione sono stati assegnati il CUP E16J15001720004 ed il CIG 
ZEC16ACDB9 richiesti a cura dell’Ufficio Tecnico di questo Comune;

Considerato che ai sensi del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 le somme relative al presente intervento 
saranno esigibili tutte nel corso dell’esercizio finanziario 2016;

Dato atto  che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

Visto il D.Lgs. 163/12.04.2006 “Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazio-
ni;

Visti gli artt. 183, 184 e 191 del D.L.vo 18.8.2000 n° 267, che dettano regole per l’assunzione di 
impegni e per l’effettuazione delle spese;

Viste le disposizioni di cui all’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136 in ordine alla tracciabilità dei flussi fi-
nanziari;

D E T E R M I N A

1) di approvare i verbali del 01.12.2015 e 29/12/2015 relativi alla gara espletata mediante proce-
dura negoziata per l’appalto dei lavori  di “Rifacimento di un tratto di muro in Via Piana a  
Palazzone II° Stralcio”;

2) di aggiudicare all’Impresa Meloni Federigo con sede in San Casciano dei Bagni  l’appalto a 
misura dei lavori di che trattasi per l’importo contrattuale di € 30.840,00 + IVA 10% al netto del 
ribasso d’asta del 20,00 % e compresi gli oneri di sicurezza non assoggettati al ribasso;

3) di dare atto che la spesa per i lavori di che trattasi, rientra nelle somme del quadro economico 
dell’opera, ammontanti a complessivi  € 52.000,00 con imputazione per 283626/2015 Impegno 
n. 7/2016;

4) di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione dei lavori il quadro economico dell’opera risulta 
così aggiornato:

Descrizione Aggiudicazione
Importo dei lavori a base d’asta € 37.800,00

30.240,00Ribasso d’asta del 20,00% pari a €   7.560,00
Oneri della sicurezza 600,00
Totale  importo contrattuale dei lavori 30.840,00
Iva 10% sui lavori 3.084,00
Spese tecniche (compresa iva e cass) 8.881,00
Indennità Art. 92 D. Lgs 163/06 184,32
Imprevisti 789,00
Ulteriori somme derivanti dal Ribasso 8.221,68
TOTALE 52.000,00

Determinazione n. 7 del 25.02.0216 Pagina 3 di 4



5) di dare atto che si è proceduto sulla ditta Meloni Federigo alla verifica dei requisiti di ordine 
generale di cui all’Art. 38 del D. Lgs. 63/2006 con esito positivo;

6) di dare atto che la ditta Meloni Federigo è in possesso dei requisiti di ordine speciale previsti 
dall’Art. 90 del Regolamento al codice degli Appalti approvato con D.P.R. 207/2010;

7) di dare atto che ai fini della corretta applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 3 della 
Legge  13/08/2010  n.  136  sono  stati  assegnati  all’appalto  in  questione  il  CUP  E16-
J15001720004 ed il CIG ZEC16ACDB9, regolarmente comunicati alla Ditta appaltatrice;

8) di dare atto:
a) che ai sensi del D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 le somme relative al presente intervento saran-
no esigibili tutte nel corso dell’esercizio finanziario 2016;
b) che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le rego-
le della finanza pubblica;
c) che il presente provvedimento è conforme alla disciplina prevista dal D.Lgs. n. 33/2013, 
dal D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i., nonché alle “Linee guida in materia di trattamento di dati 
personali contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato da soggetti pubblici 
per finalità di pubblicazione e diffusione sul web - 2 marzo 2011” e s.m.i. ed alla Delibera-
zione di G.C. n. 133/31.08.2012.

9) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario, in relazione 
agli impegni di spesa, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanzia-
ria di cui all’art. 183, comma 9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, che diverrà esecutiva con l’ap-
posizione della predetta attestazione.

10) di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio On-Line appositamente istituito all’interno del 
sito informatico istituzionale del Comune di San Casciano dei Bagni.

________________

La  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di  apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile di cui all'art. 151, comma 4, del T.U.E.L., apposto mediante firma elettronica su relativo 
file.
Il fascicolo consultabile con modalità previste dal vigente Regolamento per l'Accesso del Comune 
è conservato presso questa struttura.
Avverso la presente determinazione, ciascun soggetto legittimato potrà proporre impugnativa nelle 
seguenti forme e nel rispetto dei seguenti termini (decorrenti dalla data di pubblicazione e, ove 
prevista, dalla notifica individuale):

 ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg;
 ricorso giudiziario al TAR della Regione Toscana entro 60 gg.

Il Responsabile
 Marcellini Elisabetta

ORIGINALE IN FORMATO ELETTRONICO CON FIRMA DIGITALE
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale elettronico del presente atto ai sensi 
dell'art.  24  del  D.Lgs.  07/03/2005  n.  82  e  s.m.i.  L'originale  elettronico  del  presente  atto  è 
conservato negli archivi informatici del San Casciano dei Bagni ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 
07/03/2005 n. 82 e s.m.i.

Determinazione n. 7 del 25.02.0216 Pagina 4 di 4


	Il Responsabile
	Marcellini Elisabetta

